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Abstrakt

Název: Vliv jednostranného zatížení a jeho kompenzace z hlediska svalových dysbalancí

u hráčů ledního hokeje v kategorii starších žáků.

Cíl: Na základě analýzy získaných poznatků v oblasti jednostranné zátěže

a kompenzačních cvičení navrhnout zásobník kompenzačních cviků a možnosti sestavení

kompenzačního programu pro kategorii starších žáků v ledním hokeji.

Úkoly: Jedním z úkolů bakalářské práce je zpracování rozboru z domácí i zahraniční

literatury, odborných a vědeckých publikací zabývajících se problematikou

kompenzačních cvičení v ledním hokeji dle současných moderních trendů. Na základě

tohoto rozboru pak vytvořit a logicky poskládat zásobník cviků, které jsou v případě

jeho využití způsobilé předejít, popřípadě i odstranit svalové dysbalance. Jako další úkol

si autor stanovil obecné shrnutí dostupných informací o svalových dysbalancích

a kompenzačních cvičeních.

Metody: Teoretická část práce využívá metody deskriptivně-analytické. V praktické části

práce autor přistupuje ke komparační analýze literatury zabývající se problematikou

svalových dysbalancí v ledním hokeji a kompenzačních cvičení na vyrovnání

jednostranného zatížení, dále také uplatňuje metodu návrhu a demonstrace.

Výsledky: Po provedení analýzy dostupné literatury, vlastního uvážení a zkušeností

po odborných konzultacích byl sestaven zásobník kompenzačních cviků a navrhnuty

možnosti sestavení kompenzačního programu na vyrovnání a prevenci před svalovými

dysbalancemi, které se dle výzkumů a studií u hráčů ledního hokeje nejčastěji vyskytují.

Klíčová slova: jednostranné zatížení, kompenzační cvičení, svalové dysbalance

Abstract

Title: Impact of unilateral load and its compensation of muscle imbalances in ice hockey

in U14 and U15 of ice hockey players.

Objective: To create a stack of exercises and according to it to propose some variations

of compensation programme for young hockey players based on the accessible

knowledge of unilateral load in hockey and of compensatory exercises.

Tasks: One of the tasks of this bachelor thesis is to summarize and compare

the knowledge that can be gained from domestic and foreign literature which deals with

compensatory exercise while taking into consideration modern trends. Based on this

research, another task is to create and draw up the unified compensation programme

which includes exercises that can prevent or diminish muscle imbalances. Another task

was to summarize general knowledge of muscle imbalances and compensation exercises.

Methods: Theoretical part of this theses uses descriptive-analytic method. Practical part

is represented by comparative analysis of literature which deals with problematics

of muscle imbalances in ice-hockey and compensatory exercises for compensating

unilateral load, next he uses the method of proposal and demonstration.

Results: After analysing accessible literature, own attitude and experience after

consulting experts in the field, the stack of exercise was created which was a base to

proposal of various compensatory programmes which prevent or even diminish muscle

imbalances which are according to researches and studies the most common ones among

hockey players.

Key: Words: unilateral load, compensatory exercise, muscle imbalance
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1 Úvod

Tato bakalářská práce nese název „Vliv jednostranného zatížení

a jeho kompenzace z hlediska svalových dysbalancí u hráčů ledního hokeje v kategorii

starších žáků“. Důvodem pro zvolení tohoto tématu pro psaní bakalářské práce

jsou autorovy několikaleté zkušenosti z hokejového prostředí, a to jak z pohledu hráče,

tak trenéra. Ty mu umožnily pozorovat následky jednostranného zatížení. Autor toto téma

zvolil z důvodu aktuálnosti a častého diskutování tohoto tématu napříč odbornou

veřejností. Jejím předmětem je tedy sestavení diagnostické baterie pro zjištění

nejčastějších svalových problému u dané skupiny, dále sestavení zásobníku

kompenzačních cvičení a následné vytvoření demonstrativních programů pro specifickou

věkovou kategorii ledních hokejistů v průběhu hlavní sezony, které by měly sloužit nejen

ke kompenzaci funkčních poruch pohybového aparátu působením jednostranné hokejové

zátěže, ale i jako prevence před nimi. Jednostranné zatížení je jevem úzce spjatým

s ledním hokejem. Hráči setrvávají ve specifickém postoji, který v dlouhodobějším

horizontu vzniku funkčních poruch značně „nahrává“ společně s vyžadovanými

specifickými dovednostmi. Možnost vyhnutí se výše zmíněným problémům se zvyšuje,

jsou-li kompenzační cvičení zařazena do tréninkového procesu včas. Právě z důvodu

toho, že čas je v tomto ohledu rozhodujícím determinantem, autor svou bakalářskou práci

zaměřil na inkriminovanou kategorii. Pravidelné opakování kompenzačních cviků

je nutnou podmínkou k jejich šanci na úspěch, proto autor vytvořil kompenzační zásobník

cviků, které je možné i v praxi cyklicky zařazovat do tréninkového plánu mladých

hokejistů. Nelze totiž předpokládat, že by všichni mladí sportovci byli ochotni věnovat

se kompenzaci a regeneraci individuálně ve svém volném čase.

Cílem této práce je po provedení analýzy získaných poznatků v oblasti svalových

dysbalancí a kompenzačních cvičení sestavit zásobník kompenzačních cviků a navrhnout

možnosti sestavení kompenzačních programů pro kategorii starších žáků v ledním hokeji

během hlavního období. Tato bakalářská práce má tedy analyticko-empirický charakter,

autor uplatňuje metodu návrhu a demonstrace, přičemž teoretická část využívá zejména

metody deskriptivně-analytické. Na základě analýzy dostupné literatury a následného

vytvoření přehledové studie ze současných poznatků autor sestavil kompenzační

zásobník, který obsahuje cviky, které by měly napomáhat k prevenci a vyrovnání

svalových dysbalancích v rizikových oblastech typických pro hráče ledního hokeje.

Při zpracování přehledové studie bylo využito také metody analyticko-komparativní,
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přičemž tato komparační analýza slouží jako opěrný bod pro zvolení kritických

rizikových oblastí relevantních pro lední hokejisty. Při volbě tématu i samotném psaním

této práce autor předpokládá, že kompenzační cvičení pozitivně ovlivňují fungování

pohybového aparátu a jsou přínosné i ve smyslu prevence před patologickými stavy.

Teoretická část práce je rozdělena do čtyř kapitol. Úvodní kapitola charakterizuje

lední hokej, vymezuje důležité principy pro trénink ledního hokeje a věnuje

se také tréninku dětí. Dále se zabývá charakteristikou předmětné věkové kategorie (starší

žáci) a osvětluje vliv, který lední hokej má na pohybový aparát. Následující kapitola

je věnována základům funkční anatomie, které jsou ve vztahu k další kapitole (svalové

dysbalance) stěžejní. Závěrečná kapitola se zabývá kompenzačními cvičeními.
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2 Charakteristika ledního hokeje

Lední hokej je kolektivní hra, při které se hráči pohybují na bruslích na ledě

a usilují o vstřelení kotouče do branky soupeře pomocí hokejové hole. Dvě družstva,

která se skládají každé ze šesti hráčů (brankář, dva obránci, tři útočníci) se účastní hry,

která má obdobně jako jiné sporty daná pravidla. Rotace hráčů probíhá mezi počtem

20 až 22 hráčů na každé straně. Hra se odehrává ve vymezeném prostoru,

který je ohraničen hrazením, a jeho rozměry jsou dány pravidly. Čas utkání je stanoven

na tři třetiny po 20 minutách. Vítězem se stává družstvo, které vstřelí více branek (Gut,

Pacina, 1986).

Kostka (1986) dodává, že lední hokej je charakteristický širokou škálou pohybů,

které jsou založeny na prvcích bruslení a na práci s hokejovou holí. Hráč musí ovládat

bruslení vpřed, vzad, překládání, starty, zastavení a obraty. Během hry se hráč dostává

do situací, kdy musí změnit směr pohybu, vyhýbat se soupeři a uvolňovat

se, aby měl dobrou výchozí pozici pro přihrávku či zakončení, a to všechno na malém

prostoru. Proto se v ledním hokeji klade veliký důraz na koordinaci a diferenci pohybu

s kotoučem i bez kotouče v neustále se měnících herních podmínkách.

Perič (2002) uvádí, že pro lední hokej je velmi typické spojení neobvyklých činností,

jako je bruslení a využití hole k manipulaci s pukem. Tyto aktivity se odehrávají

v nepřetržitém fyzickém kontaktu s protihráčem. Výše zmíněné nezvyklé aktivity

jsou o to obtížnější, vezmeme-li v úvahu váhu a tvar chráničů, které hráč musí mít

pro ochranu před údery kotouče, soupeře i ledu. Z těchto faktorů vyplývá, že proces učení

základních pohybů na ledě je poměrně dlouhý.

2.1 Trénink ledního hokeje


[…]


a neuvědomuje si důležitost kompenzačních cvičení, jak je patrné z anket, výzkumů

a článků např. od Pospíšila (2016) či Dostála (2017). Dostál (2017) na základě ankety,

kterou předložil 57 licencovaným trenérům, kteří, se zúčastnili licenčního kurzu,

kde byla zmíněna i rizika jednostrannosti, došel k závěru, že 90 % z dotazovaných

jednostrannému zatížení přikládá velký význam a jsou si jeho důležitosti plně vědomi.

Problematice svalových dysbalancí u dětí a jejich prevenci se věnuje několik

autorů, jak bylo uvedeno již v přehledové studii a v teoretické části této práce. Ti akcentují

význam kompenzačních cvičení u dětí, neboť během ontogeneze dochází

k automatickému zapojování svalů. Dalším aspektem, který se během tělesného rozvoje

mění, je správné držení těla. Tím, že je v tréninkovém procesu mladých sportovců (tedy

i v předmětné věkové kategorii) využíváno kompenzačních cvičení, lze předejít

případným komplikacím vzniklým z jednostranné zátěže.

Pod pojmem kompenzační cvičení si nemusíme představit pouze

několikaminutový blok složený z uvolňovacích, protahovacích a posilovacích cvičení

s vlastní vahou těla, ale dají se využít i různé modifikace v podobě zapojení nejrůznějších

náčiní a pomůcek jako např. gymnastický míč či posilovací guma. V neposlední řadě

je důležité si uvědomit, že cílová skupina jsou děti. Snaha je tedy motivovat

je ke kompenzaci tím, že cvičení budou zábavná a v dětech probudí emoce, toho se dobře

docílí variabilitou cviků (různá obtížnost) nebo volbou herní formy kompenzace

(Raptopulos, 2019). Tím však spektrum možností kompenzace nekončí. Vyrovnávání

svalových nerovnováh lze spojovat i s činnostmi jako je plavání, gymnastika či atletika,

které by měly být nedílnou součástí sportovního života každého jedince. Zvláště u dětí

před pubertou je např. atletika zvláště doporučovaná, protože napomáhá k upevnění

základních pohybových struktur, které jsou fundamentálním stavebním kamenem

pro realizaci sportovních činností a her, mezi které bez pochyby patří i hokej. Autorův

kompenzační zásobník obsažený v této bakalářské práci je založen na jednoduchých

cvičení ve více variantách provedení. Cílem autora totiž bylo, aby cviky nebyly náročné

ani jak z hlediska fyzické výkonnosti, tak z pohledu složitosti provedení, neboť autor

se domnívá, že je důležité, aby program mohl využít každý trenér,
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a to i ten, který nedisponuje perfektním vybavením a zázemím, tak jak je to v případě

profesionálních klubů.

Autorem předkládané varianty kompenzačních programů byly vytvořeny

v závislosti na nejproblematičtějších oblastech svalových nerovnováh (to, o které svaly

se jedná, podkládají mj. různé výzkumy a studie uvedené v autorově přehledové

studii – viz výše). Vychází z doporučení a příkladů, jsou však jen možnými variantami

cílícími na předcházení svalových dysbalancí, které jsou v hokeji nikoli nezvyklým jevem

z důvodu jednostranné zátěže. Výběr ze spektra kompenzačních cvičení obsažený v této

bakalářské práci podléhal kritériu jednoduchosti. Nicméně o to více je důležité provádět

cviky technicky správně, ač se na první pohled mohou zdáti být snadno proveditelné.

Nad tím by měl vykonávat dohled trenér nebo někdo jiný k takové supervizi způsobilý,

jinak by se veškeré snažení stalo kontraproduktivním. Předkládané kompenzační

programy nebyly v praxi testovány, nicméně jejich efektivitu by mohla zjistit navazující

diplomová práce.
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8 Závěr

Svalové dysbalance a možnosti kompenzace jednostranného zatížení jsou s tím,

jak se v obecném měřítku zvyšuje sportovní výkonnost, velice aktuálním a diskutovaným

tématem odborné veřejnosti. Bylo by dobré důležitost kompenzačních cvičení zasadit

do povědomí co nejširšího spektra lidí, kterých se týká, a snažit se zejména o prevenci

před vznikem svalových dysbalancí, neboť se řada autorů výzkumů a odborných

publikací shoduje na tom, že jednostranná zátěž nejen v ledním hokeji může vyvolat řadu

negativních změn v pohybovém systému. Tato bakalářská práce si proto kladla za cíl

vytvořit komplexní kompenzační příručku, která obsahuje základní diagnostiku,

kompenzační zásobník a možnost začlenění modelového kompenzačního programu

do tréninkového cyklu pro kategorii starších žáků v ledním hokeji.

Soubor kompenzačních cvičení vytvořený autorem je zaměřen na kategorii starší

žáci v ledním hokeji, tedy věkové období od 14 do 15 let. To ovšem neznamená,

že by program, zásobník nebo diagnostika nemohly být využity i pro starší či mladší

věkové kategorie, samozřejmě za předpokladu nezbytných úprav, tzn. přizpůsobení

fyzickým možnostem. Je na místě zmínit, že přínosnost modelových kompenzačních

programů nebyla v praxi testována, nicméně právě empirické ověření jejich účinnosti

by se mohlo stát předmětem autorovy diplomové práce.

Prostřednictvím pravidelné kompenzace lze kladně ovlivnit pohybový aparát

a trenéři, kteří ji již u mládeže budou považovat za nedílnou součást tréninkové jednotky,

díky ní mohou předejít zdravotním komplikacím, případně zraněním a zamezit

tak předčasnému ukončení sportovní dráhy hráče. To samo o sobě lze považovat

za dostatečný důvod k tomu, aby kompenzaci jednostranného zatížení byla věnována

pozornost, kterou si zaslouží napříč všemi sportovními odvětvími a věkovými

kategoriemi.
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