Univerzita Karlova, Fakulta tělesné výchovy a sportu

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno posluchače Václav Beran

Téma práce Vliv jednostranného zatížení a jeho kompenzace z

hlediska svalových dysbalancí u hráčů ledního hokeje v

kategorii starších žáků

Cíl práce

Analýza získaných poznatků v oblasti jednostranné zátěže a

kompenzačních cvičení návrh kompenzačního programu pro

kategorii starších žáků v ledním hokeji.
Vedoucí bakalářské práce Jan Kregl

náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

X

kriteria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
nároky DP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy …

X

použití analýz, matem. Statistických a jiných

metod, komparací apod.

X

využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

X

obsah a relevantnost příloh v textu či příloh.

Části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

nebo podtrhněte

přiměřené

Připomínky a otázky k obhajobě:

Práce svým rozsahem a hloubkou provedené analýzy vysoce překračuje rámec prací

podobného typu.

Otázky k obhajobě:

Jakou by jste navrhoval četnost provádění programu ?

Jakou formou navrhujete cvičení provádět v praxi?

Práce je/není doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň: Výborně
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent bakalářské práce:

Jméno, tituly: PhDr. Zdeněk Vojta

Podpis:

V Praze dne: 6.1.2021